Manum præterea, ut vulgo vocamus, per litteras flexuris digitorum sinistræ manus adiungere docuit, ex quibus omnis Musicæ perfectissima hodie redditur institutio, ut ex Musicorum omnium testimonis, qui Guidonis Exachordum, nūquā sat mirari, atque celebrare satiantur, manifestum est. Ad hoc igitur propositum, scripti De Musica, libros duos, qui extant in Germania nondum impressi, in Bibliotheca Georgii Fabricii.

Fuit quoque strenuus Catholicæ ecclesiæ contra Hæreticos suis répotis defensor, quemadmodū nideret, ex libro, quem ipse conscripsit de corpore & sanguine Domini contra Berengarium Turo neminem qui fuit primus, qui de Sacratissimo corpore, & sanguine

Z Z z 2 Christi

Christi male senserit: qui liber nondum, quod sciam exclusus est.  
Claruit sub Henrico Claudio Imperatore, anno Domini millesimo  
vigesimo. Trittemius de vir. ill. ord. S. Ben. lib. 2. c. 74. & de script. eccl.,  
Sigebertus de script. eccl. c. 145. Volaterranus Anthropologia, lib. 10.  
D. Augustinus Florent. parte 2. hist. Camald. lib. 5. c. 15. & alij infinit.

S. RATHERIVS EPISCOPVS:  
Hæresis Anthropomorphitarum extirpator, &  
contra eandem scriptor.

qui

*Ad iustitiam erudiuit multos. Dan. 12. Cap. LXXVIII.*

VAM anno Domini 400. Sozomenus lib. 8. c. 11.  
exortam refert, Anthropomorphitarum hæ-  
sim repulhulantem, dicentium Deum esse corpo-  
reum, & habere humanam formam, maximo Ec-  
clesia incremento sua eruditione & scriptu re-  
presit S. Ratherius, qui Episcopi habitu librum  
occlusum sinistra tenentis, ipsi B. Guidoni est quam proximus. Hie  
vitam monasticam in monasterio Laubensi in Belgio iuxta Bin-  
chium, sub institutis Diui Benedicti, & congregazione Luxouensi  
professus, diuinarum scripturarum scientia maxime excelluit, &  
sanctitate morum suo tempore non mediocriter resplenduit: qui-  
bus mediantibus ad Episcopatus Veronensem primum, Leodiensem  
deinde, euectus, quorundam inuidorum perfidia, qui eius do-  
ctrina & sanctitati inuidabant, ab illa bis, ab ista vero feme, foliis  
deturbatus, ad monasterium suum redire coactus est, unde prouerbiis.

*Verona Præst, sed ter Ratherius exul.*

Scripta quibus Sacrosanctam Ecclesiæ iuuit, præcipua hec feruntur,  
Contra Anthropomorphitas, lib. 1.

De corpore & Sanguine Domini, eodem quo Paschasius spiritu,  
librum insignem secundus edidit, in quo corporalem Domini per-  
sentiam in sacramento altaris, veramque sanguinis substantiam, cen-  
tum & amplius annis, antequam tanti sacramenti ueritas a Ber-  
gario in dubium reuocaretur, euidentissimis argumentis adesse de-  
monstravit. Agonisticon, id est, Præloquiorum, lib. 6.

De prædestinatione, lib. 2. Confessionum, lib. 1.

De vita S. Vismari Episcopi, lib. 1. qui est MS. Laubii, & aliis  
exclusus uero apud Suriū maiori ex parte To. 2. die 18. Ap-

Cum

Cum ab Episcopatu Veronensi pelleretur scriptor librum, in quo factis urbanitate deplorat ærumnas suas.

In secundo exilio alium composuit, Phænesim prænotatum.

Tertium quoque exilium ornare voluit libro prænotato, In effigie gartitus. Miraculorum tandem gloria clarus, obiit in monasterio suo anno 974. & ibidem sepultus est. *Sigebertus in chronicis Tritenius de vir. ill. ord. S. Ben. lib. 2. cap. 57. & de script. eccl. aliquippe infiniti.*

### S. BERNARDVS ABBAS:

qui

Schisma in sancta Ecclesia, mirifice remouit: & eiusdem S. Ecclesiæ contra inimicos suos pro pugnator acerrimus fuit.

scriptum est cñim :

*Non sint in vobis Schismata. 1. Cor. 1.*

Cap. LXXXIX.

V I N T O loco, in Pontificio habitu, cuius dextra, Hostia sacra sanctæ figura adornatur, S. Bernardus Clareuallensis ex Cisterciensium instituto Abbas, conspicitur: qui natione Burgundus, patria Fôtanus, nobilibus parentibus ortus, Cisterciensem ordinem anno aetatis sue 22. Christi Domini 1113. Ordinis conditi vero 15. ingressus, cum socijs amplius quam triginta sub Stephano Abbatte, & biennio post ab eodem Abate, Fratribus monasterii Claraueallis Abbas præfectus, quod cœnobium est in territorio Lingonensi, non longe à fluui Alba, toto vize sua tempore, tantis Ecclesiam uniuersam virtutibus decorauit, monasteriis & monachis ditauit, beneficiisque cumulanit & amxit, ut uix estimari possint. Petrum enim Abailardum in Concio Senonensi; Gilbertum Porteranum, in Rhemensi; Henricumque, hereticos, qui Galliam uniuersam suis dogmatibus inficiebant, cum iam vix esset qui doctrinæ eorum atque eloquentiae reflectere posset, solus ipse conuicit, fudit, sugauit, ac repressit, Franciā.

Z Z z 3 que

que iam aliqua hærefoes tabe infestam, ad ecclesiæ catholice unitatem reduxit. Burdegalensem præterea ecclesiam perditorum aliorum hominum factio[n]em agitatam, oratione, miraculis, & auctoritate liberauit. Quid de peregrinationibus eius, fidelis, & sanctus Marris Ecclesiæ, causa susceptis dicemus? Modo enim ad Gallia Regem, modo ad Imperatorem, aliasque Principes alios, modo Genuam, modo Mediolanum, pro arduis Ecclesia negotiis nullus, felicissimo exitu prouincias sibi demandatas terminauit. Et cetero quod ad Mediolanum attinet, beneficij ab eo accepti, memoria eius, qui sequitur Archetypo, apud Mediolanenses in æde Divi Eg[er]storgii perpetuo retinetur.

*Archetypus D. Bernardi.*

Delineatus, qui laborantem schismate populum Mediolanensem conciliavit Ecclesiæ, & multos demonibus oppressos curauit, intrqua[bis] hoc in templo sacrificans liberauit & matronam quandam preceps diutissime uexatam, & iam perditis sensibus in monstrum prope eam, tum Bernhardi Monachis exstructum fuit Claraullis canobium, tum sacer ordo Cisterciensis usque adeo fines suos promovit, ut nulla sint gentes Christianæ tam barbaræ, que non evocauerint ad se p[ro]p[ter] Bernhardi Comilitones.

In his autem itineribus, quas ubique causas deciderit, quos cursus populorum pertulerit, cum perpetuo eius domus euunt, & venientium ac fere inuicem comprimentium multitudine compleatur, quis explicare potest? Frustrus, qui ex eius concionibus ad populum prouenerint, quis cogitare, aut enarrare? Quoniam innumerabiles ex uitiiis, ad bonam frugem se receperint; quam nulli dissidentes, eius sint oratione reconciliati, ex Satanae fauore quam multi erupti, quis describere valeat? Tantus enim fuit, ut tamquam de Ecclesia bene meritus, ut cum à ciuitate populoque Germanensi in Episcopum & Pastorem electus fuisset, electionem illum Romanus Pontifex ratam non habuerit, cum negaret clarissimas tanti uiri uirtutes, vniuersa ecclesiæ apprimè necessarias, æquum esse unius Diœcesis procuratione definiri. Atque haec quamquam sint glorioſa & honorifica, illud tamen præclarius & glorioſius, quod in illo tetro Schismate aduersus Anacletum Antipapam, pro Innocentio Papa II. elaborauit: in hoc enim ita se gessit, ut uere dici possit, illius unius opera & auctoritate tandem esse sublatum. Primum enim Gallias ei solus coniunxit: Hencum Anglia regem deinde, contradicentibus Episcopis prouincialibus idem conciliavit;

clauit; Germaniam quoque omnem; plurimumque Cardinalium litteris euocatus, Vrbem ipsam, toramque Italiam liberavit; Rogerium Siciliæ regem confutauit; Petriq[ue] Leonis, qui se pro Papa gerebat, partes, sapientia & consilio in tantum debilitauit, ut ille ab omnibus desertus, ad extreum miserrimè perierit. Solius Gohelmi Aquitanæ Duci, illius scilicet qui in numerum sanctorum postea relatus est, cor induratum remanebat, qui Schismatis defensor, & auctor factus, Petri Leonis partes constantissimè tuebatur, & quicumque eius susceptioni non subscribebant, persecutionibus exposti, aut dannis & proscriptionibus mulctabantur, aut à sedibus propriis pulsi exulare compellebantur.

Ad hanc flammam extinguendam, à Gaufredo Carnotensi Episcopo, Innocentii H. Papæ in partibus Aquitanæ legato, euocatus Bernardus, vna cum ipso legato Aquitaniam ingressus, & sanguis Giuliomurum Ducem allocutus, cum vidéret, nec exhortationum unguentis, nec scripturarum diuinarum medicaminibus & exemplis, nec postremo ultione excommunicationis, nec quod omnium maius est, sua & fratrum qui ei assistebant oratione, cor Ducis induratum emollire non posse, Christi Domini auctoritatem apposuit, & peractis consecrationibus, paceque in populum data & diffusa, homo Dei iam non se agens ut hominem, Corpus Domini (quod ipsum gestate manu dextra conspicitur) super patenam ponens, & secum tollens, ignea facie, & flammeis oculis, non supplicans, sed minax foras egreditur, & uerbis terribilibus Ducem extra ecclesiam expectantem, sic affatur: *Rogauimus te, inquit, & spernisti nos, supplicantib[us] tibi in altero quem iam tecum habuimus conuentu, Seruorum Dei ante te adunata multitudo, & contemptissimi. Ecce ad te processit filius virginis, qui est caput & Dominus Ecclesiæ, quem tu peruerteris. Adeſt iudex tuus in cuius nomine omne genu curvatur, & cœlum, terrarium, & infernum. Adeſt index tuus in cuius manus illa tua anima deueniet. Nunquid & ipsum spernes? Nunquid & ipsum sicut seruos eius contemnes?* Talibus uerbis excitatus Dux, ac Domini sui correptus præsentia, & Episcopis quos in exilium ege reconciliatus est, & peruersissimo schismati in manus Sancti abirevit; tantoq[ue] postmodum bonorum operum odore repletus est, ut iam moriens gaudium Domini sui, cuius erat reuerens præficiam, perpetuo uictus intrauerit. Tanto igitur malo obruto, & Duci schismate in cineres redacto, paceq[ue] ecclesia reddita, vir Dei cum gudio Claramuellem reuersus est, ubi vitæ reliquum in

Z Z z 4 San-

Sanctimonia, & scripturarum compositione ducens, miraculichus decessit anno Domini 153. etatis 62. religionis 40. die 20. iugusti, & Canonizatus est ab Alexandro III. anno 1165.

Verbo etiam & scriptis, non minus quam exemplis, Sancta Ecclesiæ admirabiliter iuuit, ut eius opera testatur, quæ undeque ueteris ac noui testameti sententiis distincta sunt, ceu gêmeis emblematis, hisque adeo commodè & apte insertis, ut ibi nata effe- dantur. Modus docendi eius, in sensibus mysticis indagandis, & in moribus formandis semper ferè versatur. Oratio ubique dulcis & ardens, ita delectat, & ardeenter incendit, vt ex suauissima lingua eius mel & lac verborum fluere, unde Doctoris Mellifui nomina promeruit, & ex ardentissimo eius pectore, ignitorum affectu incendia erumpere videantur. Eius uero opera omnia, quæcumque haec tenus inueniri potuerunt, cum floribus eorundem, impetu sunt Antuerpiæ apud hæredes Ioannis Stelsii anno 1576. in fol. Venetiis 1549. 1568. 1575. & 1583. in 4. Lutetia 1586. in folio. fileæ 1566. in fol. Parisijs 1508. & alibi saepius. Sigillatim vero nonnulli tractatus diuersis in locis excusi, ut super Missus etc. omniis quibusdam opusculis, Brixiae 1495.

Meditationes eiusdem Venetiis 1543. & 1553. in 16.

Ad sororem, excusi Venetijs 1492. in 8.

In cantica canticorum, in quibus tanta facundia divinæ chantis nim, atque sublimitatem expressit, ut appareat illum omnem seipso cœlestis amoris affectus, motus, & aculeos uero, ac uiuoritatis sui experimento sensisse, quæ tamen morte præuentus fuit non potuit, nunc primum separatim ab aliis ipsius operibus edita Lugduni apud Iuntas, anno 1589. in 16.

Flores eiusdem Bernardi, item Lugduni 1546.

Præter ea uero quæ ipsi S. Bernardo attribuuntur, et apud me parvus libellus MS. sub titulo, de Doctrina religiorum, ipso S. Bernardo adscriptus qui sic incipit.

*Religiosorum datur hic doctrina uirorum.*

Alium MS. repperi in monte Casino in pulpito quinto simile partis bibliothecæ, prænoraum. De operibus sex dierum, cuius prologus sic incipit, *Vltima Christi uerba;* tractatus uero hoc modo, *Omnium quæ sunt, mouentur, & uiunt.*

Tractatus eius in Septem Psalmos Penitentiales, nunc primi è tenebris erutus, impressus est cum alijs eius operibus, Venetijs, anno 1583. in 4.

Fer.

Fertur, & illius esse deuotissimus, & piissimus ille Hymnus toties in laudem Diuæ Virginis, cuius erat deuotissimus, repetitus,  
*Ave Maris stella,*  
*Dei Mater alma,*  
*Atque semper virgo,*  
*Felix Cæli porta, &c.*

Nec ab hac sententia dissentit R.P.D. Franciscus Costerus Socius Iesu Theologus, qui in meditationibus quas in hunc hymnum composuit, sic in principio ait: *Hoc carmen incerti quidem auctoris est; resert tamen dulcedinem melliflui Bernardi, cui a nonnullis tribuitur. Reliqua si quæ scripserit, ut uerisimile est, ad meam non peruenere notitiam.*

## S. MARTINVS EPISCOPVS:

Sueuorum in Hispania, ab Ariana peste, ad unitem fidei reductor.

*Immortalis est, enim, memoria eius, quoniam & apud Deum nota est, & apud homines. Sap. 4.*  
*Cap. LXXX.*

**N**ON minora beneficia in sacram Ecclesiam Sancti Martini Dumiensis Episcopi contulit diligentia, qui natione Pannonus, longinquis peregrinacionibus Orientis prouincias lustrauit, & in studio diuinarum scripturarum magnos progressus habuit. Hic in Hispaniam delatus, in Galicia ab imo monasterium Dumiense exstruxit, quo in Episcopatum postmodum transformato, ex Abbatte, Dumiensis Episcopus factus est, deinde Bracarensis, Dumiensi ecclesia cum Bracarensi copulata, eique contributa. Probitatis & sapientiae magnum specimen dedit, nam eo tempore Sueuos haec tenus Galicia imperantes (errat Bujanus qui hos ignorans, Sueuos populos qui sunt in Germania tunc conuersos putat) ab Ariana secta, cui impense fauerant, & Catholicos modis omnibus uexarant centum ferme annorum spatio, ex quanto tempore à vera Religione deficiente praeras opinions suscepserant, ad sanitatem reuocauit Theodemiro Rege, anno Domini

Domini 565. Cuius beneficii, in ecclesiam collati, causa, eius imago nisi pslus rami extremo, pontificis habitu, dextra Arma Gallicia regia, tenentis, vas scilicet aureum, sex eiusdem metalli crucibus circumdata, in cœrulea planicie, conspicitur.

Eruditionis præterea argumento, editi ab eo libri sunt, multis elegantia luminibus, & priscæ sapientiae copiis exornati. Ex hac disputatione de Ira, de Humilitate Christiana, de Moribus, & de Differentia, quatuor virtutum Cardinalium. In his quoniam crebris sententiis, & styli acumine, ad Senecæ similitudinem proximè accedit, duo postremi libri, eius Philosophi nomine inter reliquias opera circumferuntur. Restituti autem nostro Martino eius sunt Basileæ, sed quo anno adhuc ignoro.

Scripsit & quasdam Epistolas ad mores pertinentes, quæ utrum extent nescio. Item & formulam honestæ uitæ, quæ est in tomo 3, Bibliotheca SS. Patrum. Non parvam deinde laudem promeruit ex collectione Sacrorum Canonum, inter eos enim qui eorum Collectores fuerunt, tertius in ordine a Baronio ad pridie nonarum Aprilis numeratur. Eiusmodi vero liber reperitur tomo 2. Conciliorum circa finem, statim post Concilium Bracarense secundum. Defunctum tandem ob eximiam sanctitatis opinionem Gallicia, & Lutaniæ pars in Diuorum numero habent, ad tertium decimum Calendas Aprilis festo dicato. Ambrosius Moralitas in chron. His ib. 11. c. 62. & alij in Martyrologio nostro citati.

RA.

Liber Quintus. 765  
**RAMVS OCTAVVS,**

In quo explicatur

**S E R M O S C I E N T I A E,**  
per quem

Intelliguntur, Iuris Pontificij Doctores.

**S. BVRCHARDV S**  
E P I S C O P V S:

IurisPontificij Doctor, & Decretorum, siue Sacrorum Canonum collector sextus.

Scriptum est enim,

*Ambulemus in Decretis eius, & custodiamus  
mandata eius. 3. Reg. 8.*

*Cap. LXXXI.*

**C T A V I** Rami initium sumpsimus à Sancto Burchardo Vuormatiensi Episcopo, quem Episcopilibus indutum, librum operum suorum manibus tenentem, in superiori rami parte excrescere conspicis. Hic ratione Hessus, in cœnobio Laubieni, ordinis S. Benedicti, congregationis Cluniacensis, uitam monasticam edoctus, Alberto, postmodum Abbe Gemblensi, magistro usus est; cuius doctrina imbutus magnos in sancta Ecclesia fructus edidit: quos inter, is pricipius fuit, quod post Isidorum Peccatorem (errant qui hanc laudem S. Isidoro Hispalensi tribuunt) qui sextus sagrorum Decretorum collector enumeratur, ex sententiis Sanctorum Pattum, & Generalium Conciliorum, summorumq; Pontificum Decretis, magnum opus & insigne, Decretorum uidelicet libros uiginti, de variis consiliis & accidentibus, per annos amplius quam quadringentos, ab anno scilicet

scilicet 600.ad 1020.vel circiter,occursis,magna cum sua,totiusq; monasticis ordinis laude,commodis Sanctæ Ecclesiæ,composuerit: qui libri excusi sunt ,Parisiis anno 1499. in 8.Colinia , an.1548. in 8.&c alibi.

Composuit item epistolarum ad diuersos, lib. 1. quarum una ad Vualterum Spirensim Episcopum , extat apud Gratianum, distinctione 73.In nomine Domini.Obiit tandem Vuormatiæ,anno Domini 1025.Episcopatus sui 29. ubi & sepultus est die 20. Augus. in summa basilica, cum his uersibus.

*Robora Burchardus ex nomine denotat artis  
Et quod nomen habet , maxima facta probant.  
Vangio nam per eum fossas,& mænia , turre*

*Aedificat rursus , depopulata prius.  
Sigebertus anno 1008.Tritt. de script. eccles. & alibi: innumerique ali.*

### D. GRATIANVS.

Iuris Pontificii Doctor , & Decreti Pontificij,  
quod prænotatur Concordantia discordantium canonum , compilator.

cui dicitur.

*Confirmat sententiam , & scribe DECRETVM , ut  
non immutetur , quod statutum est . Dan.6.*

Cap. LXXXII.

V b præcedentis imagine , altera emergit , monachi legentis , & sinistra apertum librum tenenis , habitu , per quam significatur Donnus Gratianus , natione Etruscus , patria Clusinus , monachus monasterii S. Proculi , huc ut alii uolunt Sanctorum Felicis & Naboris , Bononiæ , ordinis S. Benedicti , congregationis Cluniacensis ; qui cum esset in diuinis scriptis studiosus , & sacrorum Canonum lectione diues , exemplo Ruth Moabitidis , post terga metentium spicas colligens , & patrum sententias , conciliorumque sanctiones diligenter inquirens , Decretorum infinitum penè & nobile opus , prænoratum Concordantia discordantium Canonum , Herculea planè audacia primus excogitauit ,

tauit & accuratissimè perfecit, anno Domini 1151. incredibili rei literariorum prouentu: quo iuris Canonici professores usque in praesens in scholis utuntur, praeceps Eugenii Papae III. qui illud sua auctoritate probarat. Dividitur autem liber ille tres in partes, distinctiones uidelicet, Causas, & de Consecratione. Harum prima, ceterum & una. Distinctiones continet: secunda triginta sex Causas: Tertia vero, sic nuncipata, quod a Consecratione incipiat, distinctiones idem quinque, unde uersus,

*Ina cum centum Distinctio sit tibi prima,  
At triginta sex cause sunt parte secunda,  
Hunc finit & complet Consecratio distinctio quinta.*

Hoc Decretorum opus commentatijs illustrarunt, Hugo, & Iohannes Teutonicus; Apparatum quoque scripsit Archidiaconus, quod dicitur Rosarium Decreti; & postremo emendauit, & annotationibus illustrauit, S.D.N. Gregorius Papa XIII. Bononiensis Boncompagnus, & ut nullæ aliae in scholis legantur, aut priuatim teneantur (donec reliquæ ab aliqua Vniuersitate repurgatae fuerint) diplomate suo fanciuit. Quod sic emendatum impressum est Romæ an. 1580. in fol. Vener. an. 1514. & 1584. in 4 Lug. in 8. & 1584. in fol. & 1591. in 4. Francof. 1590. in 8. & 1586. in 8. Paris. 1585. in fol.

Dereliquis impressionibus, quæ penè infinitæ dici possunt, nil loquor. Emendauit illud, & Antonius Continus, quod impressum est Antuerpiæ apud Plantinum 1570. in 8. & ibidem 1573. in fol. Obiit tandem ipse Gratianus Bononiae, & in monasterio SS. Felicis & Naboris sepultus est, ubi ad p̄sens sequēs legitur epitaphium.

*De Gratiano Decretorum Auctore.*

Gratiani Clusini Cesarei Iuris & Pontificij enucleatoris prope diuinum, qui Monachus in martyrum Felicis & Naboris aede absolutiss. ibidem opus Decretorum anno gratia M.C.LI. compilauit monumentum, quod illic carie ruderibusque obforuerat, hic magnificentius renovatum Ioan. Franc. Aldrouandus Bononiens. II. Dictator are publico insaurauit anno salutis M. CCCC. XCIX. Idib. Junij, Joanne Bentiuolo II.P.P. Rempublicam feliciter gubernante. In lapide quodam, qui olim in clauistro ad cubiculi eius ostium positus erat, & nunc in sacrario præfati monasterij Felicis & Naboris teneatur, sequentes uersus insculpti leguntur:

*Hanc aule partem reverenter lector adito,  
Namque loci Monachus, Decretum hic condidit huius.  
Divinum Gratianus opus, quantumlibet arcto.*

*Con-*

Contentus septo: quod iam reparando caducum  
Et vetus hoc claustrum, tolli fuit inde necesse.  
Id tamen Abbatem constructum est Bartholomeo  
Mille trecentenis decies septem atque quaternis  
Annis à Christo, pura de Virgine nato.

## ANNOTATIO.

Contigit de Gratiani monasterio, quod olim de patria Homeri, Muischis SS. Felicis & Naboris, suum esse assertoribus; Monachus non S. Proculi, contradicentibus, qui Gratianum, Monachum suum fuisse affirmant, & pro tali in eorum claustro, quod hortum respicit, sive marmorea cum sequenti inscriptione, ab eisdem est condecoratus, nihil relatum est. Gratianus Monachus S. Proculi, vir diuino ingenio praeditus, qui cum aliis scriptis suis Ecclesiam illustravit, tum insigne Decretorum uolumen confecit, quod ab Eugenio III comprobatum, ad hanc usque tempora, maxima Ecclesie adiumenta ministravit. Floruit circa annum Domini. M.L.

Et pro maiori confirmatione in hodiernum diem cubiculum ipsius Gratiani ostendunt, quod est supra cellam Abbatis, uocaturque eum nunc cubiculum, sive cella D. Gratiani, in eoque egregio satis operat antico, ipsius Gratiani acta depicta uidentur.

Quibusdam etiam placet ut Monachus Clasensis vocetur, cum opinionis, præter Trittemum nostri de vir. ill. ord. S. Ben. lib. 2. c. 113, citationem, in hac uerba, Gratianus Monachus Bononiensis, sive Clasensis, &c. vidi neminem, Halluci natum credo Trittemum ex nomine Clasensis, cum acceptit monasterium, pro viuitate: constat namque Gratianum Clasensis natum, ut confirmant tum multi historici qui de eo agunt, tam maxime liber ille qui intitulatur Pomarium Ecclesie Rauennatis, qui in Bibliotheca Vaticana MS. rbi legitur: Anno Christi 1151. Gratianus Monachus, de Clasca ciuitate Tusciae natus, Decretum composuit apud Bononiam, in monasterio S. Felicis. Monachum fuisse S. Proculi, dicunt supplementum chronicorum, lib. 12. & Archidianus super Decreto Gratiani. Aliorum uero est sententia monachum egisse in monasterio S. Felicis, & multorum quidem citationibus omisso, duo tantum adferemus testimonia, primum legitur in Bibliotheca Vaticana in libro cui titulus est Paleas, sic: Decretum Gratiani monachi S. Felicis Bononiensis, Ordinis S. Benedicti, compilatum in dicto monasterio anno Domini 1151. tempore Eugenii Papæ Terræ. Et in duobus alijs codicibus in fine sic habetur: Explicit Decretum compilatum à Gratiano monacho monasterii S. Felicis de Bononia. Et

be quidem Doctorum virorum sententia, rem ex se adeo suspectam redunt ut super hoc sententiam nostram uix audiremus proferre. Videntur tamen mihi hoc modo omnes inter se conciliari posse, ut dicamus; Gratianum Classis ciuitate Tuscum natum, monasticam uitam professum fuisse in monasterio S. Proculi; deinde transisse, fortassis maioris comunitatis causa, ad monasterium SS. Faelicis & Naboris, ibique constitutum Decretum composuisse. Cuius nostra conjectura videtur esse Carolus Signorius de Episcopis Bononie, lib. 2. qui non auctor est dicere Gratianum monachum S. Faelicis fuisse, sed tantummodo Decretum in monasterio S. Faelicis composuisse, sic enim inquit: Millesimo centesimo quinquagesimo primo, Gratianus Monachus in monasterio S. Faelicis Decretum id est, iuris Pontificii uolumen insigne, quod extat, compoluit. Et hac pro monasterio Gratiani dicta sint.